
1WI
I I Il Regione Umbria Palazzo Cesaroni
Ililil Piazza Italia, 2

TJifl Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATLJIt4

ALLEGATO E
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 24 DEL 21 marzo 2022

OGGETTO N. 08: “Giornata della Memoria dell’impegno in ricordo delle
viftime innocenti delle mafle” (l.r. 16 febbraio 2010, n. 11) —

Adesione al programma dell’Associazione Libera Umbria,
associazione nomi e numeri contro le mafie.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente x ______I
Paola Fioroni Vice Presidente x ______

Michele Bettarelli Vice Presidente

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



I Il I Regione Umbria PaIazzoCe~roni
~Fhi Piazza Italia, 2
III Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

ITÀTLT

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 16 febbraio 2010, n. 11 (Istituzione della giornata regionale
della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime delle mci/le) ed in particolare:
- l’art. I che I Gomma I, stabilisce quale data di celebrazione della giornata regionale della
memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime delle mafie (di seguito denominata
Giornata) quella del ventuno marzo;

- l’art. 2 che al comma 1, prevede che in occasione della Giornata, la Regione organizza
manifestazioni ed ogni altra iniziativa idonea a diffondere la cultura della legalità e di
contrasto alle diverse forme di criminalità nella società umbra;

- e al comma 2, prevede che l’Ufficio di Presidenza, d’intesa con la Giunta regionale,
definisce con propria deliberazione programmi, iniziative e modalità di organizzazione
della Giornata;

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dalla l.r. sopra richiamata l’Ufficio
di Presidenza dell’Assemblea legislativa, con deliberazione n. 11 del 7 marzo 2022 ha
proposto un programma di iniziative per il prossimo 21 marzo 2022 nel rispetto delle
disposizioni per il contrasto al COVID-19;

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 220 del 16 marzo 2022 la Giunta regionale ha
aderito al programma di iniziative di cui sopra per la celebrazione della “Giornata della
Memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie”;

CONSIDERATO che, ai fini della programmazione delle iniziative, la deliberazione n. 11
del 7 marzo 2022 ha previsto l’adesione alle iniziative ed alle proposte di soggetti
qualificati ed esperti nella organizzazione di eventi legati al tema della legalità.

CONSIDERATO inoltre:
- che la realizzazione delle iniziative descritte nel documento istruttorio della deliberazione
n. 11 del 7 marzo 2022 avrebbe incontrato difficoltà valutando l’evidente ristrettezza dei
tempi utili a disposizione (le iniziative avrebbero dovuto aver luogo il 21 marzo 2022);

che l’Associazione “Libera Associazione nomi e numeri contro le mafie” ha proposto al
Presidente dell’Assemblea legislativa, per il giorno 21 marzo 2022, la condivisione del
programma delle iniziative e la collaborazione per la realizzazione della “Giornata della
memoria dell’impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie” (nota acquisita al
protocollo dell’Assemblea legislativa n. 1695 del 9/3/2022), con iniziative, nel rispetto
delle disposizioni per il contrasto al COVID-19, previste in alcune città umbre e in
contemporanea in tutta Italia;

- che le manifestazioni curate dell’Associazione Libera negli anni scorsi hanno riscosso
ampio e convinto consenso, partecipazione e coinvolgimento degli studenti degli Istituti di
ogni ordine e grado della nostra regione registrando la presenza di numerose Autorità ed
esponenti istituzionali della lotta al crimine organizzato e mafioso, oltre che familiari delle
vittime innocenti di mafia;

che il programma delle iniziative proposto da Libera coinvolge varie città della nostra
Regione prevedendo in particolare:



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa
''' 

- l'affissione di manifesti, striscioni, cartelli e la distribuzione di locandine e
volantini al fine di attirare l'attenzione dei cittadini e sensibilizzarli ad un percorso
di conoscenza del fenomeno mafioso e di approfondimento della storia di alcune
vittime innocenti delle mafie.

- la realizzazione di iniziative con gli studenti delle scuole di ogni ordine e grado e
con l'Università che potrebbero prevedere

la realizzazione di murales sul tema della giornata; 
momenti di riflessione e lettura dei nomi delle vittime di mafia; 
la deposizione di fiori nelle città dove sono presenti vie o monumenti 
intitolati a vittime di mafia; 

- a Terni, presso il parco "Emanuela Loi", la lettura dei nomi delle vittime di mafia
e la deposizione di una corona in collaborazione con la Prefettura e la Questura;

- a Spoleto presso la via intitolata a Francesca Morvillo e la Piazza intitolata a
Paolo Borsellino, la deposizione di corone e la lettura dei nomi delle vittime di
mafia;

- in collaborazione con la FIAB Perugia, un "Tour della memoria", partendo da
Gubbio, percorrendo le strade dedicate alle vittime innocenti della mafia, con
arrivo previsto a Terni presso il parco dedicato a Emanuela Loi;

- a Foligno sarà possibile effettuare il collegamento, attraverso un maxi schermo,
con Piazza del Plebiscito a Napoli per seguire il discorso di Don Luigi Ciotti.

- che nella nota acquisita a protocollo (che si allega alla presente delibera) è riportato un
programma delle iniziative e un preventivo di spesa per:

• SPESA REALIZZAZIONE E PREPARAZIONE MURI PER MURALES PERUGIA E FOLIGNO

€ 1.500,00 

MANIFESTI, LOCANDINE, VOLANTINI, STRJSCIONI, CARTELLI E PUBBLICHE 

AFFISSIONI IN TUTTA LA REGIONE € 3.500,00 

PRODUZIONE DOCU-FILM E INTERVISTE REALIZZATI NEGLI EVENTI PRINCIPALI 

DELLA REGIONE E DIRETTE FACEBOOK (vie, piazze, rotonde, e luoghi dedicati alle vittime 

innocenti) € 4.500,00 
COMPOSIZIONI FLOREALI DI VARIO GENERE PER TUTTI I LUOGHI DELLA REGIONE 

€ 500,00 

per un totale di 10.000,00 euro 

VISTO il documento istruttorio concernente l'argomento in oggetto, trasmesso dal 
Segretario generale ai sensi del sopra citato articolo 14, comma 2 e allegato al presente 
atto; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione 
degli atti amministrativi di competenza del Presidente del!' Assemblea legislativa, 
dell'Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 

dell'Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione dell'Ufficio di presidenza 
del 7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l'articolo 14, comma 2; 

3 



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 
Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa 
''' 

CONSIDERATO che l'Assemblea legislativa contribuisce a spese effettuate da terzi solo 
come rimborso delle spese effettivamente sostenute e adeguatamente rendicontate dietro 
apposita verifica della struttura amministrativa competente. 

CONSIDERATO che dal richiamato documento istruttorio emerge che la richiesta sopra 
elencata può essere finanziata nei limiti della disponibilità risultante dal capitolo 11801 del 
bilancio gestionale relativo all'esercizio finanziario 2022 ( che prevede uno stanziamento di 
€ 10.000,00), approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza 23 dicembre 2021, n. 
126 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Gestionale a seguito dell'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
dell'Assemblea legislativa regionale, per il triennio 2022-2023-2024; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

D ELIBE R A

1) di aderire ed approvare unitamente alle premesse, quali parte integrante del
presente provvedimento, il programma di Libera Umbria, Associazione norru e
numeri contro le mafie, riportato nell'allegato A;

2) di compartecipare finanziariamente all'attuazione del programma nei limiti della
disponibilità risultante dal capitolo 11801 del bilancio gestionale relativo
all'esercizio finanziario 2022;

3) di disporre che la liquidazione del contributo di cui al punto 2. sia in unica
soluzione, successivamente alla presentazione, da parte dell'Associazione Libera,
di relazione sulla realizzazione delle iniziative previste nel programma allegato, di
verifica della congruità delle spese, e del rispetto delle disposizioni per il contrasto
al COVID-19;

4) di subordinare l'efficacia del presente atto all'acquisizione dei visti di regolarità
amministrativa e contabile;

S) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell'Assemblea legislativa
http://trasparenza.alumbria.it/atti-di-concessione a cura del Segretario generale e
attraverso link in https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo
politico-0;

6) di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale per gli adempimenti di
competenza.

Il Segretario Verbalizzante 
Segretario generale 

Juri Rosi 

Il Presidente 

4 

Marco Squarta



lii 

111 Regione Umbria 
III 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa 
''' 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
del! 'Ufficio di presidenza n. 358/2018 si attesta la regolarità amministrativa del presente 
atto. 

Perugia, 21 marzo 2021 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Segretario generale 

Juri Rosi 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 6, comma 3 e dell'attico lo 28 del Regolamento 
approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018 si attesta la regolarità 
contabile del presente atto. 

Perugia, 21 marzo 2021 

Il Dirigente ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo 

Juri Rosi 

5 



Regione Umbria
11i111 Assemblea legislativa
NT T

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PHRUGIA

DOCUMENTO ISTRLJTTORIO

Oggetto: “Giornata della Memoria dell’impegno in ricordo delle vittime innocenti
delle mafle” (Is. 16 febbraio 2010, n. 11) — Adesione al programma
dell’Associazione Libera Umbria, associazione nomi e numeri contro le
mafie.

La legge regionale 16 febbraio 2010, n. 11
della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime
- art. 1, comma 1, quale data di celebrazione della
dell’impegno in ricordo delle vittime delle mafle (di
del ventuno marzo;

- art. 2, comma 1, che in occasione della Giornata, la Regione organizza manifestazioni ed
ogni altra iniziativa idonea a diffondere la cultura della legalità e di contrasto alle diverse
forme di criminalità nella società umbra;

- art. 2, comma 2, che l’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa, d’intesa con la
Giunta regionale, definisce con propria deliberazione programmi, iniziative e modalità di
organizzazione della Giornata.

Considerato che in conformità a quanto previsto dalla l.r. sopra richiamata l’Ufficio
di Presidenza dell’Assemblea legislativa, con deliberazione n. li del 7 marzo 2022 ha
proposto un programma di iniziative per il 21 marzo 2022 al fine di celebrare la giornata
regionale della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime delle mafle, nel rispetto
delle disposizioni per il contrasto al COVID- 19 e che, con deliberazione n. 220 del 16
marzo 2022 la Giunta regionale ha aderito al programma di iniziative proposte
dall’Assemblea legislativa;

Considerato inoltre che,

- ai fini della realizzazione del programma, la deliberazione n. 11 del 7 marzo 2022 ha
previsto l’adesione alle iniziative ed alle proposte di soggetti qualificati ed esperti nella
organizzazione di eventi legati al tema della legalità tenendo conto che la realizzazione
delle iniziative descritte nel documento istruttorio della deliberazione sopra richiamata si
scontra con l’evidente ristrettezza dei tempi utili a disposizione (le iniziative avrebbero
dovuto aver luogo il 21 marzo 2022);

che l’Associazione “Libera Associazione nomi e numeri contro le mafie” ha proposto al
Presidente dell’Assemblea legislativa, per il giorno 21 marzo 2022, la condivisione del
programma delle iniziative e la collaborazione per la realizzazione della “Giornata della
memoria dell’impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie” (nota acquisita al
protocollo dell’Assemblea legislativa n. 1695 del 9/3/2022), con iniziative, nel rispetto
delle disposizioni per il contrasto al COVID- 19, previste in alcune città umbre e in
contemporanea in tutta Italia~

- che le manifestazioni curate dell’Associazione Libera negli anni scorsi hanno riscosso
ampio e convinto consenso, partecipazione e coinvolgimento degli studenti degli Istituti di

(Istituzione della giornata regionale
delle mafie) stabilisce, in particolare:
giornata regionale della memoria e
seguito denominata Giornata), quella



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 11'1 Assemblea legislativa 
fil 

istruzione secondaria della nostra regione registrando, quando era possibile, la presenza di 
numerose Autorità ed esponenti istituzionali della lotta al crimine organizzato e mafioso, 

oltre che familiari delle vittime innocenti di mafia; 

- che il programma delle iniziative proposto da Libera coinvolge varie città della nostra
Regione prevedendo in particolare:

- l'affissione di manifesti, striscioni, cartelli e la distribuzione di locandine e
volantini al fine di attirare l'attenzione dei cittadini e sensibilizzarli ad un percorso
di conoscenza del fenomeno mafioso e di approfondimento della storia di alcune
vittime innocenti delle mafie.

- la realizzazione di iniziative con gli studenti delle scuole di ogni ordine e grado e
con l'Università che potrebbero prevedere

la realizzazione di murales sul tema della giornata; 
momenti di riflessione e lettura dei nomi deJle vittime di mafia; 
la deposizione di fiori nelle città dove sono presenti vie o monumenti 
intitolati a vittime di mafia; 

- a Temi, presso il parco "Emanuela Loi", la lettura dei nomi delle vittime di mafia

e la deposizione di una corona in collaborazione con la Prefettura e la Questura;

- a Spoleto presso la via intitolata a Francesca Morvillo e la Piazza intitolata a
Paolo Borsellino, la deposizione di corone e la lettura dei nomi delle vittime di
mafia;

- in collaborazione con la FIAB Perugia, un "Tour della memoria", partendo da
Gubbio, percorrendo le strade dedicate alle vittime innocenti della mafia, con
arrivo previsto a Terni presso il parco dedicato a Emanuela Loi;

- a Foligno sarà possibile effettuare il collegamento, attraverso un maxi schermo,
con Piazza del Plebiscito a Napoli per seguire il discorso di Don Luigi Ciotti.

- che l'Assemblea legislativa contribuisce a spese effettuate da terzi solo come rimborso
delle spese effettivamente sostenute e adeguatamente rendicontate dietro apposita verifica
della struttura amministrativa competente.

Alla luce di tutto quanto sopra descritto si ritiene di poter aderire ed approvare unitamente 
alle premesse, quali parte integrante del presente provvedimento, il programma di Libera 
Umbria, Associazione nomi e numeri contro le mafie, che può essere allegato alla 
deliberazione dell'Ufficio di presidenza con la denominazione di allegato A, di 
compartecipare finanziariamente all'attuazione del programma nei limiti della disponibilità 
risultante dal capitolo 11801 del bilancio gestionale relativo ali' esercizio finanziario 2022 e 
di disporre che la liquidazione del contributo di cui sopra sia in unica soluzione, 
successivamente alla presentazione, da pm1e dell'Associazione Libera, di una relazione 
sulla realizzazione delle iniziative previste nel programma allegato, di verifica della 
congruità delle spese e del rispetto delle disposizioni per il contrasto al COVID-19 

7 



lii 

111 Regione Umbria 
III 

Palazzo Cesaroni 

Piazza lta lia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa
''' 

Tutto ciò premesso e considerato si trasmette il presente documento istruttorio 

all'Ufficio di Presidenza, per l'adozione delle determinazioni di competenza, ai sensi 

dell'articolo 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di 

Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di disciplina del funzionamento 
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di 

competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di presidenza, del 

Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa) 
come modificata dalla deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021. 

Perugia, 18 marzo 2021 

L'istruttore 

Il Segretario Generale 
Juri Rosi 

8 

Anna Vittoria Nania



Regione Umbria-Assemblea Legislativa - cr_umbri - A00E23C - Entrata Prot. n. 20220001695 - 1525411 - 09/03/2022 - 08:14 

Perugia, 24/02/2022 

OGGETTO: Richiesta contributo Assemblea legislativa della Regione Umbria per l'organizzazione della "Giornata della 

memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie" 21 Marzo 2022 (legge regionale n. 11 del 16 

febbraio 2010). 

Gentilissimo sig. Presidente, 

come ogni anno, il 21 Marzo celebreremo la "Giornata della memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime 

innocenti delle mafie", prevista dalla nostra regione con legge apposita del 2010 e fatta propria da una legge 

nazionale promulgata con voto unanime del Parlamento nel 2017. Nella situazione sanitaria e pandemica attuale, 

non sarà possibile organizzare le consuete manifestazioni di piazza, ma vogliamo comunque rendere omaggio a tutti 

coloro che hanno sacrificato la propria vita per la nostra democrazia con adeguate e compatibili iniziative in tutta la 

regione. 

Per realizzare ciò, abbiamo previsto quanto segue: 

✓ Foligno: Realizzazione Murales presso la scuola "Nido Millecolori"in collaborazione con il comune e le lettura

nomi

✓ Foligno: in collaborazione con le scuole primarie lettura nomi

✓ Perugia: realizzazione Murale presso L'istituto "Giordano Bruno" e lettura nomi

✓ Ospedale Santa Maria della misericordia: lettura nomi

✓ Rettorato Università di Perugia: lettura nomi

✓ Terni: presso "Parco Emanuela Loi" lettura nomi e deposito corona in collaborazione con la Prefettura e la 

Questura della città

✓ Spoleto: deposito corona Via Francesca Morvillo e Piazza Paolo Borsellino e lettura nomi

✓ San Venanzo (TR): Titolazione Piazza "Giuseppe Di Matteo" e lettura nomi in collaborazione con il comune e

le scuole della città

✓ Baschi :{TR) Titolazione giardini "Renata Fonte" e lettura nomi

✓ Gubbio: in collaborazione con il liceo scientifico "Mazzatinti" , momenti di memoria e lettura con deposito di

fiori presso le 15 vie dedicate alle vittime innocenti.



Regione Umbria-Assemblea Legislativa - cr_umbri -AOOE23C - Entrata Prot. n. 20220001695 - 1525411 - 09/03/2022 - 08:14 

✓ In collaborazione con la FIAB PERUGIA Pedala, Tour della memoria (partendo da Gubbio e arrivando il 21

pomeriggio alle ore 15.00 al Parco Emanuela Loi di Terni, un gruppo di ciclisti percorrerà le strade dedicate

alle vittime innocenti lasciando su ciascuna un segno di memoria.

✓ Assisi Bastia : presso le 4 vie dedicate alle vittime innocenti, lettura nomi

✓ Da Foligno: presso la scuola "Nido Millecolori" ore 11.00 collegamento su maxi schermo con piazza

Plebiscito di Napoli per discorso conclusivo del presidente Nazionale di Libera, Don Luigi Ciotti

✓ Servizi, interviste e dirette facebook con riprese di tutti gli eventi principali della regione

PREVENTIVO DI SPESA 

• SPESA REALIZZAZIONE E PREPARAZIONE MURI PER MURALE$ PERUGIA E FOLIGNO € 1500,00 

• MANIFESTI, LOCANDINE, VOLANTINI, STRISCIONI, CARTELLI E PUBBLICHE AFFISSIONI IN TUTTA

LA REGIONE € 3500,00 

• PRODUZIONE DOCU-FILM E INTERVISTE REALIZZATI NEGLI EVENTI PRINCIPALI DELLA REGIONE E DIRETTE

FACEBOOK (vie, piazze, rotonde, e luoghi dedicati alle vittime innocenti) € 4500,00 

• COMPOSIZIONI FLOREALI DI VARIO GENERE PER TUTTI I LUOGHI DELLA REGIONE € 500,00 

TOTALE € 10.000,00 

Un cordiale saluto. 

Walter Cardinali 




